
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   61Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018 

NOME MF MUNICIPIO PERIODO DIÁRIAS

LEONTINA MARCIA 
BARBOSA SIDONIO 

(Assessora)
54191207 SOURE 18 á 

20.09.18 02 ½

VIRGINIA PINHEIRO 
DE FREITAS COSTA 

(Gerente)
5929575 SOURE 18 á 

20.09.18 02 ½

NOME MF MUNICIPIO PERIODO DIÁRIAS

LEONTINA MARCIA 
BARBOSA SIDONIO 

(Assessora)
54191207 CACHOEIRA 

DO ARARI
21 á 

23.09.18 02 ½

VIRGINIA 
PINHEIRO DE 

FREITAS COSTA 
(Gerente)

5929575 CACHOREIRA 
DO ARARI

21 á 
23.09.18 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 877/2018 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ/PA
SERVIDOR: CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ(SGT/PM)
MF: 5702887/1, 02 (duas) diárias de alimentação e 01(uma) 
diária de pousada, período: 17 à 18.09.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 878/2018 SAGA
OBJETIVO: a serviço desta SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: IGARAPE MIRI/PA
SERVIDOR: CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ(SGT/PM)
MF: 5702887/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
19.09.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 880/2018 SAGA
OBJETIVO: á serviço da OUVIDORIA
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: COLARES/PA
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA(Assessor Especial)
MF: 5701660/2, ½  (meia) diária, período:07.09.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 370840

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº915/2018-SAGA BELÉM, 
08 DE OUTUBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Memorando nº36/2018-CRL/SEGUP/P.
Eletron. e Portaria nº811/2018-SAGA,de 23.08.2018,publicada 
em DOE nº33.687,de 27.08.2018,que concedeu férias 
regulamentares de 30 (trinta) dias no mês de outubro de  
2018,para a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA,MF nº 
54186058/4,Gerente,período aquisitivo 2017/2018, no período 
de 03.10 a 01.11.2018.
RESOLVE: Cancelar o gozo das férias regulamentares de 30 
(trinta) dias do mês de outubro de 2018, da servidora ALBA 
ALMEIDA DE OLIVEIRA,MF nº 54186058/4,Gerente,período 
aquisitivo 2017/2018, no período de 03.10 a 01.11.2018, a ser 
remarcada para outro período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 370706

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2615/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição 
Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o artigo 
88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 0725/2018 – P1/1º BPM, 
de 14 de agosto de 2018, que anexa cópia do Comprovante de 
Inscrição e de Situação Cadastral da candidatura do CB PM RG 
28095 HÁBIO CICERO CALDAS BARBOSA;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28095 HÁBIO CICERO CALDAS 
BARBOSA, lotado no 1º BPM/CPC I, para fi ns de concorrer ao 
cargo eletivo de Deputado Estadual – Pleito 2018 .
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 370337
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2709/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 259/2018 – DAF/CMG, de 30 de julho de 2018; Considerando 
o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 
5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 22575 LUIZ ELENO DA 
SILVA MODESTO, à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 22575 LUIZ ELENO DA 
SILVA MODESTO, lotado no CFAP/DEI, em razão de se encontrar 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 370346

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 001 / DP-2 / 2018, DE 

27 DE SETEMBRO DE 2018
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM HILTON 
CELSON BENIGNO DE SOUZA, torna público a convocação de 
ANTONIO NILSON DE OLIVEIRA CASTRO, para fi ns de reinclusão 
na Polícia Militar do Pará, em cumprimento a determinação do 
Exmo. Sr. Simão Robison Oliveira Jatene, Governador do Estado 

do Pará, Processo nº 2016/115259, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação deste Edital, às 9h, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Rod. Augusto Montenegro, 
Km 9, nº 8401, bairro Parque Guajará.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 370414
PORTARIA: Nº 034/2018 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA.
OBJETO: Portaria de nomeação de FISCAL do ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 014/2018
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM LEOMAR COSTA DE AVIZ - RG 
27.257
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 20/09/2018 a 10/09/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Outubro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 370146

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2613/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição 
Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o 
artigo 88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 596/2018 
– P1/14º BPM, de 16 de agosto de 2018; Considerando os 
termos do Ofício Pje/2018 – TRE-PA/SJ/CPADI/SEDAP, de 14 de 
setembro de 2018, que comunica o deferimento de registro de 
candidatura pelo Tribunal Regional Eleitoral do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 34924 EDER LUIZ NASCIMENTO 
DOS SANTOS, lotado no 14º BPM/CPR IX, para fi ns de concorrer 
ao cargo eletivo de Deputado Federal – Pleito 2018 .
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 370340
NOTA PARA DIÁRIO OFICIAL Nº 048/2018 - DP2 - DE 05 
DE OUTUBRO DE 2018.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Considerando que os militares abaixo listados, até o presente 
momento, encontram-se com pendências em seus processos 
de inatividade, o Comandante Geral da Policial Militar do Estado 
do Pará, diante da necessidade de instruir tais processos, 
CONVOCA os atinentes policiais, a comparecerem na Diretoria 
de Pessoal, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da 
data da publicação desta nota, munidos das documentações 
contidas no Aditamento ao BG nº 134, de 18 de Julho de 
2016, exigidos pelo IGEPREV, a fi m de compor as respectivas 
instruções processuais e regularização de suas situações 
funcionais.
Outrossim, vale ressaltar que o Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência do IGEPREV, publicado no DOE nº 33.356, 
de 18 de abril de 2017, dispõe que os processos com ausência 
de documentos serão indeferidos e que a procrastinação 
na entrega de documentos conf gura transgressão 
disciplinar prevista no art. 37, XX, XXVIII e LXXXI, da Lei 
estadual nº. 6.833/2006:
“Art.37. São transgressões disciplinares todas as ações ou 
omissões contrárias à disciplina policial-militar, especifi cadas a 
seguir: (…) XX - não cumprir ou retardar, sem justo motivo, a 
execução de qualquer ordem legal recebida; XXVIII - deixar 
de participar a tempo, à autoridade imediatamente superior, 
a impossibilidade de comparecer à OPM ou a qualquer ato de 
serviço; LXXXI - deixar de atender citação, notifi cação ou 
intimação administrativas ou judiciais“, podendo ser objeto de 
Processo Administrativo Disciplinar.
OBSERVAÇÃO: as cópias dos documentos que instruirão os 
processos deverão conter o carimbo de “confere com o original”, 
e conter ainda a assinatura e identifi cação funcional (POSTO/
GRADUAÇÃO, RG, NOME e MF) do responsável pela verifi cação 
dos mesmos.


